
 

          

 

 

 

 

 

 

 

感謝と希望を胸に大いなる前進を 

北海道今金高等養護学校長 髙 嶋 利次郎  

 

 ３月６日（金）に外崎秀人町長様、徳田栄邦町議会議長様をはじめ多数の御来賓の御臨席

の下に第１６回卒業証書授不式が盛大に挙行され、産業科８名、農業科７名、生活家庭科８

名、計２３名の卒業生が通い慣れた学舎を巣立っていきました。思い起こせば、今日を迎え

るまでに幾多のドラマが繰り広げられ、青春時代をこの学舎で過ごした３年間は、生徒一人

一人にとってこの上なく貴重でとても思い出深い素敵な時代になったと思います。また、今

金町の皆様から町民の一人として、温かく受け入れていただき、声をかけていただいたり、

現場実習でお世話になったりするなど、本当に人の温かさに支えられて生徒達は成長し社会

人として巣立っていくことができました。心より感謝申し上げます。 

 そして、３月２４日（火）には修了式を挙行しました。１年生２４名、２年生２７名は今

年度の学びを締めくくることができました。４月には新入生を迎え、先輩としての気概と今

養生としての誇りを胸に、社会自立に向けた学びを日々積み重ねていくことになります。新

２年生、３年生の一生懸命に「今を生きる」日々の積み重ねに、新しい人生が開けていくも

のと確信しています。 

 御家庭、関係機関、地域の皆様の御理解と御支援の下、この一年間全職員が一丸となって

教育活動の充実に努めることができました。厚くお礼申し上げます。 

 また、今年度、外崎秀人町長様、中島光弘教育長様の御発案と御尽力により、道立高等養

護学校所在町村交流・連携の会が発足し、小川宏商工会長様を中心とした商工会の皆様の御

発案と御尽力により、「にぎわい！今金」コミュニティビジネス創出による地域力再生プロ

ジェクトが始まりました。 

 今金高等養護学校の生徒の教育と就労に関わる様々な課題について、地域の皆様が町の課

題として取り組んでくださることに、心より感謝申し上げますとともに、とても心強く感じ

ております。 

 来年度も今金町の学校として教育活動の一層の充実を図るとともに、地域との協働・地域

貢献を推進して参ります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２７年 3 月２４日発行 

学校通信 第８号 

北海道今金高等養護学校 

〒049-4304 

瀬棚郡今金町字今金 454-1 

TEL 0137-82-3121  FAX 0137-82-3092 



 

          

 

 

 ２月２７日（金）に卒業生を送る会を行いました。在校生からは、卒業生へ感謝の気持ち

や頑張ってほしいという気持ちを一人一人に伝えました。卒業生からは、在校生へ高校生活

を大切に過ごしてほしいという気持ちを伝えました。寂しさのあまり涙ぐむ生徒もいました

が、楽しい思い出の１つとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ３月５日（木）に今金町民センターで「今金町教育・文化・スポーツ表彰」の表彰式が行

われました。スポーツ賞は、全国障害者スポーツ大会に出場した１名、北海道障害者スポー

ツ大会（渡島大会）陸上競技に出場し優秀な成績を収めた５名、フットベースボールに出場

し優勝したスポーツ部からは代表して１名、北海道障害者冬季スポーツ大会（日高町）で第

２位に入賞の１名が受賞しました。スポーツ奨励賞は、北海道障害者スポーツ大会（渡島大

会）陸上競技で第３位に入賞の１名が受賞しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ３月６日（金）に卒業証書授不式を挙行しました。産業科８名、農業科７名、生活家庭科

８名の合計２３名が卒業証書を受け取りました。４月からはそれぞれの進路先で社会人とし

て生活していきます。在校生同様、本校の卒業生のこれからの生活を応援していただけたら

と思います。どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 



 

          

 

 

 

 ３月１２日（木）に２学年販売実習を行いました。ホテルいまかねと総合体育館の２カ所

で実施しました。販売実習の前日は天候丌良もあり、お客様に来ていただけないかと丌安で

したが、たくさんのお客様に来ていただきました。お越しいただいた保護者の皆様、そして

町民の皆様ありがとうございました。今後も本校の製品をお買い上げいただけたら幸いです。

よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 付 行 事 日 付 行 事 

１日（水）～７日（火） 学年始休業 １６日（木） 避難訓練 

８日（水） 始業式、着任式 ２２日（水） 尿検査 

 ９日（木） 入学式 ２３日（木） 耳鼻科検診 

１３日（月） 歯科検診 ２８日（火） 参観日、ＰＴＡ振興会総会 

１４日（火） 身体計測 ３０日（木） 休業日（夏季休業振替） 

１５日（水） 対面式  

 


